## **Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni Præsertim Augustini, Et Thomæ Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones  
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis  
Fundamentaliter discussa

De Generalibus Principiis Amoris Et Morum - Prolegomena septem,  
Librosque undecim complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio**

**Leodii, 1709**

Caput XIII. Argumentum undecimum. Quia obligationem referendi omnes  
actus nostros deliberatos in Deum (cum sanctis Doctoribus kactenus  
relatis) tradunt præcipui Scholastici, & Doctores Christiani, ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73187](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73187)

## Amor in Deum ordinandus.

317

Sine illa. Debuerit autem tres assignare, primum ex gratia habituali, secundum ex gratia actuali, tertium sine ulla gratia, si talem agnoscisset. Non agnoscit igitur, dum duos tantum assignando censuit: *Præceptum duplicitè observatur, uno modo sic quod observatum est meritum glorie. Et sic nullus potest sine gratia (gratum faciente) prædictum præceptum (charitatis) nec alia obseruare. Alio modo sic quod observatum facit vitare paenam.* Et sic sine gratia gratum faciente obseruari potest. Primo modo observatur, quando substantia actus impletat cum modo convenienti, quem charitas habitualis ponit; & sic etiam præceptum prædictum... non tam est præceptum, quam sibi præcepisti... Secundo obseruatur, sola substantia actus adimplata: quod contingit omnino in eo qui non habet habitum charitatis. Potest enim & injustus iusta facere iustè, secundum Philosophum in 2. Ethic. Proinde cum dicit: *sola substantia actus adimplata*, ly sola non excludit gratiam actualem per quam fiat relatio saltem imperfecta ad Deum ultimum finem; sed solam habitualem, seu habitum charitatis.

Denique, ex verbis proximè relatis, quando substantia actus impletur cum modo convenienti, quem charitas ponit (utique habitualis, ut contextus manifestum facit) satis appareat, per modum charitatis (de qua in objectione) à S. Doctore intelligi quod actus ex habitu charitatis procedat. Quid & in 3. dist. 36. a. 6. ad 5. expresse declarat his verbis: *Modus charitatis plus importat, quam relationem operis in finem debitum. Importat enim quod actus ex habitu procedat.* Hunc proinde modum negat cadere sub præcepto quemlibet actum deliberatum referendi in Deum.

## C A P U T XIII.

*Argumentum XI. Quia obligationem referendi omnes actus nostros deliberatos in Deum (cum sanctis Doctoribus hadeniens re-latis) tradunt præcipuas Scholastici, & Do-lores Christiani, Cardinales, Episcopi, &c.*

145 **T**radit imprimis Magister Sentent. in 1. dist. 1. a. 2. ubi docer, nullis creaturis, ne ipsis quidem virtutibus inherendum: *Propter se quidem amanda sunt... verumtamen non est hic confundendum, sed ultra gradendum: non hic hereat dilectionis gressus, nec hic sit dilectionis terminus; sed referatur hoc finaliter ad sumnum bonum, cui soli omnino inherendum est, quia illud propter se tantum finaliter amandum est.* Et in 2. dist. 38. a. 1. *Ex fine suo, ut ait Augustinus, voluntas cognoscitur iurum recta, an prava sit; finis autem bona voluntatis, beatitudo est; vita eterna, Deus ipse.... charitas ergo.... finis omnis consummationis est, id est, omnis bona voluntatis & actionis.*

146 Subsequuntur Guilielmus Parisiensis in lib. de virtutibus, aiens, gloriam Dei esse debere finem omnium operum nostrorum. Quod-

que totam vitam humanam datori ejus Deo esse honorificare oportet: quia cuius est arbor tota, & non ejus totus fructus? Cuius totus ager, & non tota fruges? Quia igitur totum quod sumus, totum quod vivimus & movemur, vixum bonum quod vel habemus vel facimus, totum est opus Dei, Dei donum, Dei beneficium, ex toto quolibet honorandus est nobis. Albertus Magnus in 2. dist. 40. a. 4. aliisque passim verustiores Scholastici, quorum testimonia profert Dionysius Carthusianus in 1. dist. 1. q. 1. & 2. ubi & ipse subscriptibit, sicut & in cap. 10. primæ Corinth. & in lib. de passion. animæ, ex quo verba ipsius noratu dignissima exscripta habes lib. 5. n. 68.

Subscriptibit & Ariminensis in 2. dist. 18. q. 147 un. & sapientiis alibi, negans, ad actum simpliciter bonum satis esse quod fiat propter honestatem virtutis, & aiens, necessarium esse, ut fiat propter Deum, tamquam finem ultimum. Si hoc Ariminensis requirit ad actum simpliciter bonum, consequenter requirit ad vitandum omni ex parte peccatum. Cum omnis actus deliberatus (secundum ipsum) in individuo malus sit, si non sit in individuo bonus. Neque enim admittit in individuo indifferentem.

Innumeris aliis Veteris testimonii omis- 148 sis, ne prolixior sim, ad Illustriores venio, qui vel Tridentino interfuerunt, vel proximè ab eo celebrato scriptis suis Ecclesiam illustrarunt.

Imprimis Cardinalis Hosius, Concilii Tridentini Praeses, in Confessione Polonica (à Synodo Petricoviensi, ac deinde à Romanis Theologis approbata) c. 76. sic ait: *Etiam pueri didicimus in Ecclesia, nos quid, sed propter quid faciamus aliquid, Deum attendere; adeò ut si quid ex radice charitatis profectum non sit, nihil sit nobis utilitatis allaturum. Quidam obrem in 149 uryisque tabula præcepit... ex qua radice, quod sit, preficitur, attenditur. Duas autem tantum radices assignant, charitatem & cupiditatem: Sunt enim in cordibus hominum radices duas, & charitatis una.... cupiditatis altera. Nihil ex illa mali. Nihil ex hac boni nascitur. Hoc docuit, hoc docet, hoc docebit semper Catholica Ecclesia.* Secundum ipsum proinde, si quid ex radice charitatis non proficitur, proficitur ex radice cupiditatis; ex qua nihil boni nascitur, immo nihil nascitur quod malum non sit, vel male factum,

Ambrosius Catharinus, unus è celebrioribus Patribus Tridentinis, æquè invitus hereticis, ac Catholicis charus (inquit Pallavicinus I. 8. Histor. Concilii Trid. c. 9.) in commentario super cap. 10. prioris ad Corinth. explicans Apostoli verba: *Omnia in gloriam Dei facie: hoc est (inquit) præceptum, quod servari debet ab omnibus, & in omnibus, ut saltem virtualiter habeat quis in animo, se velle in gloriam Dei facere, quacunque facit.* Et in cap. 3. ad Coloss. verba ista explicans: *Omne quodcumque facitis, &c. hoc præceptum datur*

Rr 3

omnibus fidem Evangelicam suscipientibus, ut cuncta dicta & facta ad gloriam Dei referant. Peccant igitur, si secus fecerint. Attamen hoc non actualiter, omnique momento (ob imbecillitatem mentis, ac natura nostra) requiruntur, sed habitualiter, aut (ut meliores Theologi docent) virtualiter, ut nulla sit actio nostra, quam non velimus tendere in gloriam Dei, & Salvatoris nostri.

<sup>151</sup> Alfonius Salmeron, famosissimus & ipse Theologus Tridentinus, & Societatis decus, disput. 6, in epist. ad Coloss. folio mihi 354. dicit, quod Apostolicum istud: *Omne quodcumque facitis, in verbo, aut in opere, omnia in nomine Domini facite; praeceptum generale est omnibus fidem Evangelicam proficiens datum; ita ut si fecis fecerint, à mandatis declinent. Nam servi Dei sumus, tanto prelio redempti, ut promptè ad voluntatem Dei execundam teneamur. Non tamen ad hec semper alia praestanda (ob imbecillitatem mentis nostra ac natura) obligamur; sed satis est habitu, aut (ut meliores Theologi docent) virtute, eis non alia, hac præstare, ut nulla sit actio, quam non velimus in gloriam Dei cedere. Apostolus dixit alio loco: „Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite. „ Ubi etiam actiones crassas & humanas, comedendi & bibendi, & opera generationis praestandi, per illud verbum, vel aliud quid facitis. Apostolus comprehendit... Igitur Apostoli doctrina nullum admissit medium inter opus meritorium, & demeritorium. Et intelligo in actione humana & liberata. Et cum gratia esse jubemus Deo, & diligere Deum ex toto corde, anima, & mente; quomodo non aliquod erit peccatum, si omnia opera nostra in gloriam ejus non referamus? Vide eundem dilput. 17. in primam ad Corinth. ubi dicit, quod præceptum illud, Omnia in gloriam Dei facite, servari debet ab omnibus, & in omnibus... quia omnis nostra actio in illud tendere debet, ut glorificetur Deus.*

<sup>152</sup> Ecce assertam à nobis obligationem non solum tradunt Catharinus & Salmeron, sed & assertam testantur à melioribus Theologis. Ex his est Cardinalis Gropperus doct. christ. de peccato actuali c. 6. Melioresque Theologos illos, qui vel ante Tridentinum, vel circa Tridentinum floruerunt, postea secutus est Cardinalis Bona in libro (*Roma excuso*) de princip. vit. christ. p. 1. §. 29. ubi sic: *Sententia Apostoli est, omnia opera ad Deum, ejusque gloriam referenda esse, ut vera virtutis rationem consequantur... quidquid enim boni à nobis sit, quod non sit propter Deum, est officio videatur esse bonum, desiciente tamen recto fine, malum est. Finibus enim, non officiis, virtutes à vitiis secesserunt... quod si rebus creatiis inheremus, & ipsas propter se diligimus, sine ulteriori relatione ad Deum, damnata cupiditas est... Ratio est, quia in hoc mundo iamquam peregrini sumus, qui ad patriam pergimus. Creaturis autem uti debemus, tamquam*